REQUERER – a juntada do mesmo para os devidos e legais efeitos, 

bem como seja oficiado a SEJUD, (conforme modelo anexo V, da 

Resolução CM nº 08/2023 e Aviso nº 29/2024) solicitando o 

pagamento dos honorários, a título de ajuda de custo, no valor de 

R$767,34 (setecentos e sessenta e sete reais e trinta e quatro 

centavos). 

Nestes Termos, 

Pede Deferimento. 

Rio de Janeiro, 04 de agosto de 2025. 

Jorge Pinto França 

Contador/Perito do Juízo 

CRC/RJ020679/0-2 

L A U D O  P E R I C I A L 

1 – DADOS DO PROCESSO

[...]

ao mês por dia de atraso da data de vencimento até a presente data e 

multa de 2%, ambos sobre o valor atualizado monetariamente. Os 

cálculos estão demonstrados no quadro abaixo. 

Ao final, e considerando os critérios acima descritos, o saldo devedor 

da parte Embargante, até a presenta data, é de R$5.001,00 (cinco mil, 

e um real), ou 1.102,196 UFIR/RJ. 

Data cá lculo: 04/08/2025

índice 

acumulado

Valor 

atualizado
qtd dias % Valor

2020/08 10/08/2020 250,25        1,4445677 361,50              1.820          61% 219,31        7,23         588,04          

2020/09 10/09/2020 239,60        1,3907458 333,22              1.789          60% 198,71        6,66         538,60